
 diário oficial Nº 34.768  95 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

Rodrigues da Silva, matrícula nº: 57205072/2 Cargo: Agente Administra-
tivo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto o servidor 
Angelo Sérgio Franco de Oliveira, matrícula nº: 5798595/2 Cargo: Téc. De 
Gestão Cultural , Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 728887

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1133 - CGP/FCP DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALEX ANDERSON BRAZ RENDEIRO, Matrícula 
5910588/ 1, cargo ASSESSOR, para substituir o titular ANDREI MIRALHA 
PADILHA DUARTE, Matricula 54186059/ 4, cargo COORDENADOR, que es-
tará de férias no período de 16/12/2021 a 14/01/2022, conforme PORTA-
RIA N° 1109 de 04 de Novembro de 2021, publicada no D.O.E N° 34.759 
de 08/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 729289

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 545/2021
PAE: 2021/ 1237868
Objeto: PROJETO “BAILE DA BOEMIA” no qual os artistas KAROL PICANÇO, 
SERGINHO, ANDRO BAUDELAIRE, DU BAILE, ANDERSON MOYSES, BRUNA 
BARROS, JACKSON E ZÉ VICTOR, BOB FREITAS se apresentarão formato 
digital – LIVE e gravações de vídeos em 20/11/2021 das 10h às 17h, no 
Município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 724/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEMP 
00481; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: FSR PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 
25.180.110/0001-03
Valor Total: R$76.000,00
Data: 12/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 545/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 545/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 12/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 728711
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 544/2021
PAE: 2021/1236592
Objeto: PROJETO “LIVE CAMINHOS DA CULTURA PARAENSE” no qual os 
artistas ZEZINHO DOS TECLADOS, KARLIELSON VAQUEIRO, MATHEUS 
CUNHA, MONIQUE MORAL, FARRA DE VAQUEIRO, FORRÓ COMBATE, LAIS 
CRISTO, LEOZINHO FORROZEIRO, ELISEU RODRIGUES, GÊMEOS DO FOR-
RÓ, DANIEL ARAÚJO se apresentarão formato digital – LIVE e gravações de 
vídeos em no dia 18/11/2021 das 08h às 18h, no canal oficial do youtube 
das produtoras, no município de Ourém – PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 725/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 20 DEMP 
00226; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: AT ENTRETENIMENTO inscrita no CNPJ: 43.599.806/0001-50, 
RB PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no CNPJ: 32.796.118/0001-64
Valor Total: R$100.000,00
Data: 12/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 544/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 544/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 12/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 728712
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 546/2021
PAE: 2021/ 1210197
Objeto: PROJETO “TIMBRES CULTURAIS” no qual os artistas BINO, CEZAR 
FARIAS, EUDES FRAGA, IVAN NEVES, MARQUINHO MELODIA, CANTOR 
MUKA, CARMEN PENICHE, BLACKOUT, TRIO CHAMOTE, LUZ DE TIETA se 

apresentarão formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 25/11/2021 
das 09h às 17h, no Município de Ananindeua/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 723/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEMP 
00443; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: FÁBRICA DE PROJETOS, inscrita no CNPJ 35.674.435/0001-04
Valor Total: R$80.000,00
Data: 16/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 546/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 546/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 16/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 728820
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 547/2021
PAE: 2021/ 1269267
Objeto: PROJETO “MÚSICA E ARTE” no qual os artistas CHYCO SALLES, 
LUCAS LIMA, NEGA LORA, SAMY LOURINHO, BANDA THE MORÔ, BANDA 
CABRA NO FORRÓ, BANDA BATIDÃO, JORGINHO E BANDA, BANDA TROPA 
DO FORRÓ, GRUPO DE TEATRO INFANTIL O PEQUENO PRÍNCIPE E A ESPA-
DA DE PRATA se apresentarão formato digital – LIVE e gravações de vídeos 
em 18/11/2021 das 09h às 18h, no Município de Ananindeua/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 731/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEMG 
00348; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: PARASHOWS PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 
35.234.544/0001-00
Valor Total: R$100.000,00
Data: 16/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 547/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 547/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 16/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 728889

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1145 – CGP/FCP DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 74 a 76 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – ALTERAR o período de gozo de férias da servidora TEREZINHA MARIA DE 
JESUS DA CONCEICAO LIMA, matrícula 715662/ 1, cargo de BIBLIOTECO-
NOMISTA, concedido através da Portaria Coletiva nº 1012 de 19 de Outu-
bro de 2021, com o período de gozo: 16/11/2021 à 15/12/2021, publicada 
no DOE 34.726 de 06/10/2021, referente ao período aquisitivo 2020/2021, 
ficando para 01/12/2021 a 10/12/2021 e 18/01/2022 a 09/02/2022, por 
razão de necessidades executivas desta Fundação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 729294

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
Edital n° 005/2021
Resultado referente aos pedidos de Isenção do pagamento da taxa de Ins-
crição no Processo Seletivo para ingresso no Curso de Bacharelado em 
Música do IECG.


